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Liten nedgang for UiB på rangeringen 

fra CWTS i Leiden 
Selv om det er en liten endring i andel av UiBs publikasjoner som plasserer 

seg blant de 10 prosent mest siterte i verden, så gir det seg relativt større 

utslag på rangeringen. Leiden-rangeringen er en årlig, global 

universitetsrangering basert utelukkende på bibliometriske indikatorer, laget 

av Centre for Science and Technology Studies (CWTS) ved Universitet i 

Leiden i Nederland.  

Den har fire typer indikatorer for publisering, som måler gjennomslag (impact), 

samarbeid, åpen tilgang, og kjønn. De beregner flere indikatorer for hver type. 

Institusjoner rangeres per land, verdensdel, og globalt. I denne artikkelen ser vi 

kun på siteringer («impact»), men flere oppdaterte indikatorer for UiB legges ut på 

https://bibliometri.w.uib.no/resultater-fra-leiden-ranking/.. 

Tilbake til 2019 

Plassert etter pptop10 (andel publikasjoner blant de 10 prosent høyest siterte) er 

UiBs plassering på rangeringen av forskningsinstitusjoner lavere enn i fjor. Nedgangen er mindre på 

rangeringen av europeiske institusjoner enn av institusjoner fra hele verden, men også i europeisk 

målestokk er UiB tilbake til omtrent nivået fra 2019. Noen av «BOTT»ene har en sammenlignbar nedgang 

(UiO og UiT), mens andre 

norske universiteter ligger jevnt 

eller stiger på rangeringen 

(NTNU, NMBU, UiS, OsloMet). 

Imidlertid skyldes denne 

nedgangen en relativt liten 

endring i andel av UiBs 

publikasjoner som plasserer seg 

blant de 10 prosent mest siterte i 

verden. UiB faller likevel på 

rangeringene både i Europa og 

verden fordi andre institusjoner 

øker sine andeler. Samtidig ser vi 

at det er svært mange 

institusjoner som ligger i omtrent 

samme intervall som UiB – for 

eksempel har 21 andre 

institusjoner også pptop10 på 

10.4 prosent (fraksjonert telling). 

Analysegruppa 

Analysegruppe 
lagar analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga 
om trendar, rammer 
og utviklingstrekk 
som er aktuelle for 
å gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry 
Flatabø og Caroline 
Armitage. 
 

Definisjoner 

• Indikatorene for gjennomslag beregner andel av en institusjons 

publikasjoner som befinner seg blant de topp 1%, 5%, 10% og 50% 

høyest siterte på verdensbasis.  

• Indikatoren pptop10, som viser andel publikasjoner blant de 10% 

høyest siterte, er mest brukt. En andel over 10 % betyr at 

institusjonen har flere høyt siterte publikasjoner enn 

gjennomsnittet 

• Pptop10 kan beregnes med «fraksjonert telling» og «heltelling» av 

siteringer.  

• Ved heltelling vektes publikasjonene likt for alle institusjoner som 

har bidratt, og enhver sitering til en publikasjon telles som én for 

hver institusjon  

• Ved fraksjonert telling derimot, vektes publikasjonene tilsvarende 

det antall forfattere som har kreditert institusjonene. Hvis en 

publikasjon for eksempel har tre forfattere fra UiB og en fra UiO vil 

siteringene ved telling vektes tilsvarende, slik at UiBs andel vil være 

0,75 og UiOs 0,25   

• Siteringer summeres over 4-årsintervaller. 2023-rangeringen er 

basert på telling av siteringer til publikasjoner fra årene 2018-2021 

 

 

https://www.leidenranking.com/ranking/2023/list
https://bibliometri.w.uib.no/resultater-fra-leiden-ranking/
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Bare 6 universiteter i verden har pptop10 på over 20 prosent når vi bruker fraksjonert telling, 57 har 15 

prosent eller høyere.  

 Heltelling Fraksjonert 

Publikasjoner 

utgitt i 

Pptop10  Plassering 

Verden 

Plassering 

Europa 

Pptop10  Plassering 

Verden 

Plassering 

Europa 

2014-2017 15,2% 218 104 10,6% 384 185 

2015-2018 15,3% 212 98 11,0% 359 160 

2016-2019 15,4% 210 97 10,7% 392 170 

2017-2020 15,3% 215 101 10,8% 404 165 

2018-2021 14,9% 240 108 10,4% 474 181 

 

Hvorfor har UiB gått ned?  

I en siteringsanalyse Bibliometrigruppen ved Universitetsbiblioteket har utarbeidet, som ble presentert for 

Universitetets forskningsutvalg 10.5.2023 (saksforelegg, presentasjon) kommer det fram at faktorer med 

stor betydning for bildet som tegnes av UiBs siteringer, er beregningsmetoden fraksjonering og effekten av 

hyperforfatterskap (definert som 50 eller flere forfattere på en artikkel).  Fraksjonering ser ut til å ha større 

negativ effekt for UiB enn for andre på grunn av mye samforfatterskap.  

Artikler med hyperforfatterskap er mest vanlig i fysikk ved UiB, men også i medisin og naturvitenskap. 

Eksempler inkluderer det årlige Global Carbon Budget og studier under den internasjonale paraplyen 

Global Burden of Disease, som er ekstremt høyt siterte. Disse store internasjonale publikasjonene er 

resultat av viktige samarbeid og forskning med stor innflytelse, som kan ha både faglig og strategisk 

betydning og være med på å gjøre UiB mer synlig. Imidlertid påvirker de siteringstallene sterkt. UiB var 

involvert i flere av disse typene publikasjoner i 2017-2018 enn ellers, og det er mulig at dette kan påvirke 

pptop10 i rangeringen. 

Man kan også se ulike trender i ulike fagfelt, som utforskes nærmere under.  

UiB og andre norske institusjoner 

Vi ser i figur 1 at når heltelling er brukt for beregning av indikatoren, har UiB den nest høyeste andelen 

pptop10 blant disse norske institusjonene, mens når det er brukt fraksjonert telling, kommer NTNU og 

NMBU høyere i 2023. Vi legger også merke til at noen av de nyere universitetene (UiS og OsloMet) har en 

både større og mer positiv utvikling gjennom perioden.  

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/5000_vitenskapelig_publisering.pdf
https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/22-23_publisering2022_2023-05_csa_2023-05-05.pdf
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Figur 1: Sammenligning av utviklingen i pptop10 ved de 7 norske institusjonene som er inkludert i Leiden 

rangeringen. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 

Fagforskjeller 

Det er til dels store forskjeller mellom fagfelt, derfor viser vi nedenfor de samme indikatorene for de 

samme institusjonene i samme periode, brutt ned på: biomedisin og helsefag (figur 2), geo- og 

biovitenskaper (figur 3), matematikk og informatikk (figur 4), fysikk og ingeniørfag (figur 5), og 

samfunnsfag og humaniora (figur 6).  

Her er det større variasjon fra år til år hos alle institusjoner, og det er naturlig siden antallet publikasjoner 

vi ser på andelen av er mindre når vi bryter ned på fagfelt. Tilsvarende blir variasjonene typisk størst hos 

de institusjonene som har det laveste antallet publikasjoner.  

Vi ser også til dels store forskjeller i utviklingen mellom fagfelter både ved UiB og andre institusjoner. For 

UiBs del skyldes nedgangen i andel pptop10 primært nedgang innen biomedisin og helsefag. Også innen 

fysikk og ingeniørfag er det en nedgang når heltelling er brukt som metode, men bortsett fra det ser vi 

faktisk jevnt over stabilitet eller økning i andel pptop10 i den siste 10-årsperioden.  

 
Figur 2: Biomedisin og helsefag. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 
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Figur 3: Geo- og biovitenskaper. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 

 

 
Figur 4: Matematikk og informatikk. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 

 

 
Figur 5: Fysikk og ingeniørfag. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 
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Figur 6: Samfunnsfag og humaniora. Mørkegrønn kurve: heltelling, lysegrønn: fraksjonert telling. 

 

UiBs andel av publisert marin forskning stabil 

over tid 

14 prosent av UiBs publikasjoner kan knyttes til marin forsking, viser gjennomgang av UiB 

publisering av marin forskning. 

Av de 14 prosentene var om lag 15 prosent knyttet til det maritime i 2022 (11% mellom 2018-2022). For å 

si noe om kvalitet, er andel publisering i publiseringskanaler på nivå 2 (som kan tenkes på som de 20% 

mest prestisjefylte tidsskrift/forlag/serier) høyere for UiBs marine publikasjoner, 36 prosent, 2018-2022 

enn gjennomsnitt for alle UiBs publikasjoner, 27 prosent). 

Definisjonen av marin forskning 

Kartleggingen er utført og oppdatert av Bibliometrigruppen ved Universitetsbiblioteket. Målet med 

kartleggingen er å gi innsikt i UiBs marine forskning. Kartleggingen bruker data fra både Cristin (Norges 

felles system for registrering og rapportering av forskningsaktiviteter) og Web of Science (Clarivate). Den 

identifiserer marine vitenskapelige publikasjoner ved søk på emneord i publikasjonene (full 

dokumentasjon tilgjengelig på etterspørsel fra bibliometri@uib.no). Marin forskning defineres her som 

publikasjoner knyttet til havets og kystens miljø, prosesser, teknologier, sjørett osv., samt polar forskning 

knyttet til det marine eller den marine kryosfæren (heretter kalt «marine» publikasjoner). I noen analyser 

prøver vi å skille ut «maritime» publikasjoner fra «marin utenom det maritime» – maritime publikasjoner 

inkluderer de som kan knyttes til marin teknologi, infrastruktur og ingeniørfag.  

mailto:bibliometri@uib.no
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Figur 7 Andel UiBs vitenskapelige publikasjoner som knyttes til det maritime (mørkblå) eller øvrige marine tema (lysblå) i kartleggingen.  

Hva publiseres? 

Etter NPI fagfelt, er de fleste marine publikasjoner innen geofag og biovitenskap, men finnes også iblant 

annet biomedisin, ernæring, kjemi og arkeologi (Figur 8). Dette gjenspeiles i nettverksanalysen over 

emneord på publikasjoner funnet i Web of Science (Figur 9); her kan man se klynger med fysisk 

oseanografi (grønn), fisk og fettsyrer (rød), taksonomi og økologi (gul) og geologi/paleo (blå). 

 
Figur 8 Prosentandel marine publikasjoner fra hvert fagområde under NPI (https://npi.hkdir.no/fagfeltoversikt), 2018-2022 

https://npi.hkdir.no/fagfeltoversikt
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Figur 9 Nettverk som viser forfatter og Web of Science keywords på UiBs marine publikasjoner, 2013-2022 (kun emneord som er brukt >20 

ganger). Størrelsen på boblene indikerer hvor ofte emneordet er brukt, mens farger grupperer emneord som ofte er brukt i samme 

publikasjonene. Denne analysen dekker kun publikasjoner fra Web of Science, og kan da mangle tema fra humaniora og juss. 

Samarbeid og klynger 

UiB deltar i mye internasjonalt samarbeid om marin forskning, med 72 prosent av marine publikasjoner 

med internasjonalt samforfatterskap i 2022. De største samarbeidslandene er USA, Storbritannia og 

Tyskland. 

 
Figur 10 Internasjonalt samforfatterskap for UiBs marine publikasjoner, 2018-2022 (basert på tilhørighet på medforfatterne). 
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UiB samarbeider også mye internt i landet. I Figur 11 vises et medforfatterskapsnettverk for UiBs marine 

publikasjoner, som viser de institusjoner som er med på flest marine sampublikasjoner med UiB. 

 

Figur 11 Nettverk over medforfatterskap for UiBs marine publikasjoner, 2013-2022 (institusjoner med over 20 marine publikasjoner er vist). 

Størrelsen på boblene gjenspeiler antall marine publikasjoner, mens fargene viser institusjonene som er ofte medforfattere. Denne analysen 

dekker kun publikasjoner fra Web of Science, og kan da mangle publikasjoner fra humaniora og juss. 

UiB inngår i Havbyen Bergen, og arbeider sammen med flere andre aktører på havet i Bergen. Det er også 

mye marin forskning i Trondheim, hvor NTNU og SINTEF er lokalisert. Disse aktørene har høyere andel 

publikasjoner knyttet til det maritime enn marine tema utenom det maritime. 

 
Figur 12 Publiseringsvolum og andel marine publikasjoner ved utvalgte norske institusjoner, 2018-2022. Prosentandel er beregnet mot det 

totale publiseringsvolum hos institusjonen.  
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Norge trenger mer «grønn kompetanse» mener 

regjeringens Kompetansbehovsutvalg 
Regjeringens Kompetansebehovsutvalgs nye rapport «Fremtidige kompetansebehov: Utfordringer 

for grønn omstilling i arbeidslivet» konkluderer med at Norge ikke har den kompetansen vi trenger 

for å lykkes med den grønne omstillingen. 

Norge har et godt utgangspunkt for omstilling, men dersom samfunnet ikke responderer raskt nok på 

endrede kompetansebehov kan mistilpasninger i arbeidslivet oppstå, hevdes det i rapporten fra utvalget. 

Kompetansebehovsutvalget ble til på initiativ fra statsråd Ola Borten Moe og har mål om å «frembringe 

den best mulige faglige vurderingen av Norges fremtidige kompetansebehov.», som det står i mandatet. 

Kunnskapen skal «danne grunnlag for planlegging og strategiske kompetansebeslutninger – for både 

myndigheter og arbeidslivet, regionalt og nasjonalt.» 

 

Knapphet på noen områder 

Utvalget identifiserer knapphet på ingeniører, IKT-spesialister og fagarbeidere. 

Dette er yrkesgrupper som er sentrale for utvikling av ny teknologi for grønn omstilling, etablering og 

utvikling i fornybarnæringer og utbygging av kapasiteten i kraftnettet, mener utvalget.  

Søkningen til IKT-fag ved fagskoler, universiteter og høyskoler øker, men andelen som søker seg til 

ingeniørutdanninger har gått ned de siste ti årene.  

 

Fallende ungdomskull 

Utfordringen med knapphet på kompetent arbeidskraft kan ikke løses gjennom vekst i nyutdannede 

kandidater alene – ungdomskullene er fallende frem mot 2040, og nettoinnvandringen er uforutsigbar og 

kan ikke løse det langsiktige arbeidskraftbehovet. Utvalget vurderer at realfagenes posisjon i 

grunnopplæringen bør styrkes, både for å danne grunnlag for at flere blir rekruttert til studier rettet mot 

teknologiyrker, og for å øke eleveneskunnskap om temaer som er viktige for grønn omstilling, som klima, 

energibruk og - effektivisering og naturmangfold. 

 

Utdanningsnivået er ikke høyt 

Det norske utdanningssystemet, skriver utvalget bidrar til god kompetanse i befolkningen, selv om 

utdanningsnivået ikke er spesielt høyt sammenliknet med andre OECD-land. Andelen med 

matematisk og teknisk-naturvitenskapelig utdanning er lavere enn i mange andre land. Et viktig bidrag fra 

utdanningssystemet er å ruste nyutdannede for et arbeidsliv i stadig endring gjennom utdanninger av høy 

kvalitet som gir den enkelte grunnleggende kompetanse for grønn omstilling, yrkes- og næringsspesifikk 

bærekraftskompetanse og digital kompetanse. 

Utdanningsnivået i Norge øker stadig 
Blant befolkningen i aldersgruppen 16 år og eldre er det nå 36,9 prosent som har utdanning på 

universitets- og høgskolenivå, viser nye tall fra SSB. 

https://kompetansebehovsutvalget.no/
https://kompetansebehovsutvalget.no/wp-content/uploads/2023/06/KBU-temarapport-2023.pdf
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning
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Det har vært en økning på i 

overkant av sju prosentpoeng de 

siste ti årene og hele 20 

prosentpoeng fra 1992. Det er 

altså flere i befolkningen som 

har fullført universitets- og 

høgskoleutdanning enn tidligere. 

41,9 prosent av kvinnene og 

31,8 prosent av mennene i 

Norge har fullført en 

universitets- og 

høgskoleutdanning i 2022. 

Årsaken til de store 

kjønnsforskjellene, er at selv om 

andelene med lang høyere 

utdanning er ganske like for 

menn og kvinner, finner vi en 

langt større andel kvinner (30,3) 

enn menn (20,3) med kort 

utdanning på universitets- og høgskolenivå som høyeste fullførte utdanning. 

I Norge har vi tidligere hatt en større andel menn enn kvinner med lang utdanning på universitets- og 

høgskolenivå. Tallene fra statistikken over befolkningens utdanningsnivå viser at dette er i endring. 

 

 

 

https://www.ssb.no/utdanning/utdanningsniva/statistikk/befolkningens-utdanningsniva
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Tydelig sosioøkonomisk profil hos studenter i 

utlandet 

Gradsstudentene i utlandet er generelt yngre, fikk høyere karakterpoeng i videregående 

opplæring, og består av en høyere andel kvinner sammenlignet med studenter i Norge, viser ny 

rapport fra SSB.  

 

Gradsstudentene i utlandet har også oftere foreldre med universitets- og høgskoleutdanning, kommer i 

større grad fra sentrale strøk, og i denne gruppen er det en høyere andel innvandrere og norskfødte med 

innvandrerforeldre enn blant gradsstudentene i Norge, viser rapporten.  

Foreldre påvirker 

I rapporten påpekes det at foreldrenes utdanningsnivå er en sentral faktor som vil kunne påvirke om en 

student drar utenlands eller ikke. Tallene våre viser at en større andel av de med foreldre med høy 

utdanning drar utenlands. Det er flest studenter innenfor fagfeltet helse-, sosial-, og idrettsfag ved norske 

institusjoner, mens fagfeltet økonomiske og administrative fag tiltrekker seg flest studenter i utlandet. 

Sistnevnte er det nest mest populære fagfeltet blant gradsstudentene i Norge og utvekslingsstudentene.  

NHH sender flest 

Hele 47 prosent av studentene ved Norges Handelshøyskole (NHH), hvor hovedfagfeltet er økonomiske og 

administrative fag, på utveksling, som er den overlegent høyeste andelen blant norske universiteter og 

høgskoler. Storbritannia, USA, og Danmark har flest utenlandsstudenter, mens Australia, USA, og 

Storbritannia har flest utvekslingsstudenter. USA og Storbritannia er altså felles for begge gruppene. 

Årsaken til at nettopp disse landene er mest populære kan være forklart av blant annet språk. 

 

Studentenes levekår varierer med studieby 

Det er forskjeller i levekår mellom studenter i ulike studiebyer. SSB-artikkel viser at 

heltidsstudentenes bosituasjon, timebruk på jobb og økonomiske situasjon varierer mellom ulike 

studiebyer. Bergens-studentene har høyest gjennomsnittlig timebruk på studiene blant de som har 

jobb ved siden av studiene. 

Levekår blant studenter i ulike byer er et lite studert område, men en tidligere analyse fra SSB om utvalgte 

studiebyer i Norden viste at det var større likheter mellom studiebyer i samme land enn mellom studiebyer 

i ulike nordiske land. Ved å systematisk undersøke levekår i norske studiebyer bidrar analysen med 

detaljerte funn om forskjeller mellom studenter ulike steder i Norge. 

 

Levekårsundersøkelse 

https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/sosiookonomisk-profil-hos-studenter-i-utlandet/_/attachment/inline/bf2299d7-6ff8-4c02-a3dd-19aaff1e5148:e6a4bb0938263a3ffea20237c7427d1683dddddf/RAPP2023-22.pdf
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/studentenes-levekar-varierer-med-studieby
https://www.ssb.no/utdanning/artikler-og-publikasjoner/studiebyer-i-norden
https://www.ssb.no/utdanning/artikler-og-publikasjoner/studiebyer-i-norden
https://www.ssb.no/utdanning/artikler-og-publikasjoner/studiebyer-i-norden
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Datagrunnlaget i analysen kommer fra levekårsundersøkelsen for studenter fra 2021. Dette er en 

landsrepresentativ omfattende spørreundersøkelse som kartlegger studentenes bosituasjon, økonomi, helse, 

studiehverdag og arbeidsforhold. Tre sentrale levekårsspørsmål adresseres: 

• Hvordan bor studentene? 

• Er det forskjeller i studentenes økonomiske situasjon? 

• Hvordan fordeler de tiden sin mellom jobb og studier? 

Trondheim 

Trondheimsstudentene skiller seg noe ut fra de andre studiebyene, spesielt i spørsmål rundt tidsbruk og 

økonomi. Unge heltidsstudenter i Trondheim er i størst grad aktiv i frivillig arbeid gjennom semesteret og 

det er også størst andel som velger å ha en sommerjobb heller enn jobb gjennom semesteret. De har en noe 

lavere median inntekt og lavere timebruk på jobb, men ser ikke ut til å ha økonomiske utfordringer i større 

grad enn studenter i andre studiebyer. Over halvparten av de unge heltidsstudentene i Trondheim bor i 

kollektiv. 

Oslo 

Blant unge heltidsstudenter i Oslo er det en stor andel med jobb ved siden av studiene. Men selv om de 

studerer i byen med de dyreste boligkostnadene, bruker de ikke flere timer på jobb enn andre studenter. 

Oslostudentene har i størst grad betalingsproblemer, med en av fem studenter. Det er også en noe lavere 

andel som jobber frivillig blant unge heltidsstudenter i Oslo sammenlignet med de andre studiebyene. 

Bergen 

Studentene i Bergen ligner mest på de i Trondheim, med en stor andel som jobber frivillig, mange som har 

sommerjobb og et flertall som bor i kollektiv. Sammenlignet med de andre studiebyene ser vi at studentene 

i Bergen har en noe større andel som har problemer med å få pengene til å strekke til i hverdagen. 

Studentene som har jobb bruker noe færre timer på jobben sin enn studenter i andre studiebyer. Samtidig er 

det Bergensstudentene som har høyest gjennomsnittlig timebruk på studiene, med 39 timer, blant de som 

har jobb ved siden av studiene. Dette er 4 timer mer enn snittet for alle. 

Stavanger 

Stavanger er studiebyen hvor størst andel bor hjemme hos foreldrene sine. Blant de som ikke bor hjemme 

er det få som har økonomiske utfordringer sammenlignet med andre studiebyer. Det er også en lav andel 

som opplever tyngende boutgifter. Unge heltidsstudenter i Stavanger har høyest median inntekt etter skatt. 

Det er også en lavere andel som bor i studentbolig i Stavanger enn ellers i landet. 

Tromsø 

Mange unge heltidsstudenter i Tromsø bor i studentby, og det er svært få som bor hjemme hos sine 

foreldre. Det er en stor andel som opplever boutgiftene som tyngende blant unge heltidsstudenter i Tromsø. 

Studentfrivilligheten er relativt stor også i Tromsø.  
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Kristiansand 

Halvparten av unge heltidsstudenter i Kristiansand bor i kollektiv. En relativt stor andel 

Kristiansandstudenter mottar penger fra foreldrene og regner dette som en inntektskilde. På samme måte 

som i Stavanger er det en lav andel som bor i studentbolig sammenlignet med andre studiebyer. Unge 

heltidsstudenter i Kristiansand har klart lavest timebruk på studiene i en vanlig uke, mens gjennomsnittlig 

antall timer på jobb er mer lik studenter i andre byer. 

Oversikt over Forskningsrådets tildelinger 

Her finner du tidspunkter for når planlegger å offentliggjøre søknadsresultater for mange av de 

store utlysningene. 

Nedenfor finner du noen av de planlagte tildelinger i juni. Tildelingene publiseres etter hvert som 

resultatene for hvert tema blir klare.  

Oversikt over tildelinger i denne perioden:  

Uke 24:   

• Energi, transport og lavutslipp  

• Helse  

• Petroleum  

• Hav  

• Muliggjørende teknologier  

• Landbasert mat, miljø og bioressurser  

Uke 25:   

• Samisk  

• Klima og polar  

• Global utvikling og internasjonale relasjoner  

• Velferd, kultur og samfunn  

• Utdanning og kompetanse  

Uke 27:   

• Naturvitenskap og teknologi  

Utlysninger:   

• Forskerprosjekt for unge talenter (FRIPRO)  

• Forskerprosjekt for unge talenter (tematiske utlysning)  

• Stort, tverrfaglig forskerprosjekt (tematiske utlysning) 

• Forskerprosjekt for fornyelse (tematisk utlysning)  

https://www.forskningsradet.no/behandling-av-soknad/tildelinger/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/forskerprosjekt-unge-talenter-fripro/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/forskerprosjekt-unge-talenter/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/stort-tverrfaglig-forskerprosjekt/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/forskerprosjekt-fornyelse/


Side 14 av 19 
 

 Teikn i tida frå Analysegruppa, Universitetet i Bergen  

Ansvarleg redaktør: Ingar Myking 

• Forskerprosjekt for teknologikonvergens knyttet til muliggjørende teknologier  

• Samarbeidsprosjekt for å møte utfordringer i samfunn og næringsliv  

• Samarbeidsprosjekt for teknologikonvergens knyttet til muliggjørende teknologier  

• Kompetansebyggende prosjekt for næringslivet  

• Innovasjonsprosjekt i næringslivet 2023   

• Demonstrasjonsprosjekt i næringslivet 2023   

• Forskningssenter for geopolitikk  

Se alle publiserte søknadsresultater 

 

Forskningsrådets kutter antall porteføljestyrer 
 

Forskningsrådets styre vedtok 6. juni en endring av Forskningsrådets styresystem. Antall 

porteføljestyrer reduseres fra 16 til 11, porteføljestyrene får nytt mandat og det er vedtatt delegering 

av ordningene som nå ligger under Styret. Disiplinorienterte styrer som humaniora og samfunnsfag, 

naturvitenskap og teknologi går inn. 

De nye porteføljestyrene tiltrer fra 1. januar 2024, og oppnevning av porteføljestyrene vil skje gjennom en 

åpen nominasjonsprosess i løpet av høsten 2023. De ulike porteføljestyre skal bemannes opp med 

kompetanse for å kunne ivareta det enkelte styrets mandat. Samtidig har KD oppnevnt nytt styre i 

Forskningsrådet.  

Slik blir de nye porteføljestyrene

 
Les mer om saken i Forskningsrådets styrepapirer.       

Vitenskapelig ansatte mindre positive til utviklingen 

etter sammenslåing  

Vitenskapelig ansatte ved sammenslåtte institusjoner er mindre positive til utviklingen innenfor sine 

studieprogrammer og forskningsenheter, sammenlignet med de som ikke har vært med i en 

fusjonsprosess, viser en ny artikkel publisert i tidsskriftet Studies in Higher Education. 

https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2022/forskerprosjekt-teknologikonvergens/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/samarbeidsprosjekt-samfunn-naeringsliv/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2022/samarbeidsprosjekt-teknologikonvergens/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/kompetanseprosjekt-naeringsliv/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/innovasjonsprosjekt-i-naringslivet/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/demonstrasjonsprosjekt-i-naringslivet/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/2023/forskningssenter-geopolitikk/
https://www.forskningsradet.no/utlysninger/?timeframe=2
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/nytt-styre-oppnevnt-for-forskningsradet-gunnar-bovim-blir-styreleder/id2986248/
https://www.forskningsradet.no/siteassets/om-forskningsradet/styredokumenter/innkalling-og-styrepapirer-til-mote-4-23-6.-juni.pdf
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03075079.2023.2215812
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I studien er det brukt en undersøkelse blant vitenskapelig ansatte som gjorde det mulig å sammenligne 

erfaringene til vitenskapelig ansatte ved sammenslåtte institusjoner med ansatte ved institusjoner som ikke 

har fusjonert. Frunnen til forskjellene mellom de ulike institusjonene kan være at fusjonsprosesser krever 

mye tid og energi av de ansatte, noe som fører til ubehag og stress på arbeidsplassen, hebvdes de i 

artikkelen.. 

 

Skille mellom disipliner 

Forskerne skriver imidlertid at personlige egenskaper og fagdisiplin også kan spille en rolle. Innenfor 

fagdisiplinene naturfag, medisin, ingeniørfag og teknologi er de ansatte mer positive til prosessen. 

Hvorvidt dette er på grunn av organisering i disse fagene eller på grunn av egenskapene til de ansatte 

innenfor disse fagene er ikke entydig, og vil være viktig å undersøke videre, mener forfatterne av 

artikkelen. Forskerne peker på at en svakhet ved studien kan være at mange respondenter svarte «vet ikke» 

på samtlige spørsmål. Dette gir utydelig svar, men kan også reflektere at sammenslåingene har vært lite 

virkningsfulle. 

 

Tidsskriftetets status og kvalitet henger sammen  
Storbritannias Research Excellence Framework finner mest «verdensledende forskning» i godt 

siterte tidsskrifter, viser ny artikkel.  

Vitenskapelige artikler publisert i tidsskrifter med høye siteringsrater gjorde det bedre i Storbritannias 

Research Excellence Framework (REF), selv om såkalt «fire-vurdert forskning» også kunne bli funnet i 

mindre prestisjetunge publikasjoner, ifølge Times Higher Education (THE)  

 

Sjansene for kvalitet øker 

Ved å analysere «kvalitetspoengene» til mer enn 96 000 forskningsartikler som ble sendt inn til den 

engelske «REF-øvelsen» i 2021, identifiserte forskere fra University of Wolverhampton en "positiv 

sammenheng mellom ekspertvurderinger av artikkelkvalitet og gjennomsnittlig siteringspåvirkning i alle 

fagområder", ifølge en ny artikkel i Springer-tidsskriftet Scientometrics. Denne korrelasjonen betyr at «på 

alle felt har en artikkel i et betydelig «over-gjennomsnittet siterings -tidsskrift» en rimelig sjanse til å score 

3 * i stedet for 4 *», konkluderes det i studien. 

 

Strider mot DORA 

Kritikere av den kontroversielle beregningen, som opprinnelig ble oppfunnet for å identifisere 

innflytelsesrike publikasjoner i en disiplin, har lenge hevdet at Journal Impact Factor (JIF) er en upålitelig 

måte å vurdere forskningskvalitet på. Ifølge San Francisco-erklæringen om forskningsvurdering (Dora) 

signert av tusenvis av forskere siden 2012 bør påvirkningsfaktorer ikke påberopes ved ansettelse, 

forfremmelse eller finansieringsbeslutninger. Det faktum at uavhengige REF-vurderingspaneler som 

oppfordres til ikke å la seg påvirke av tidsskriftenes omdømme, ofte vurderte høyt artikler som kom fra 

høyt rangerte tidsskrifter, kan imidlertid styrke oppfordringen til å bruke beregninger mer omfattende i 

fremtidige kvalitetsvurderinger.  

 

https://link.springer.com/article/10.1007/s11192-023-04735-0
https://link.springer.com/article/10.1007/s11192-023-04735-0
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Kappløpet om å bli ett av Europas nye, regionale 

innovasjonsområder  
 

Såkalte «Innovation Valleys» skal få fart på europeisk innovasjon. 

EU-kommisjonen planlegger å utpeke 100 steder over hele Europa som regionale «innovasjonsdaler», 

ifølge Science Business. I et forsøk på å styrke innovasjonen i EUs prioriterte satsingsområder oppmuntrer 

EU nå til samarbeid mellom mer og mindre avanserte europeiske regioner. Verdien av å vinne etiketten er 

fortsatt uklar. Det underliggende målet om å koordinere EUs forskningspenger med regionale 

utviklingsutgifter til innovasjon i et forsøk på å forsterke effekten av begge finansieringsstrømmene, er 

likevel stadig tydeligere.  

 

Dansk rapport belyser dagens og fremtidens 

utfordringer for universitetene 
En rapport som baserer seg på en to spørreundersøkelser blant alle universitetslektorer, 

førsteamanuenser, professorer og instituttledere ved de danske universitetene advarer mot svekking 

av universitetsdemokratiet og forskningens frihet. 

 

I lys av 20-årsjubileet for universitetsloven fra 2003 har det danske forsknings- og innovasjonspolitiske 

rådet, også kjent som DFiR, initiert prosjektet "Universities for the future", som skal bidra til å reise en 

offentlig debatt om universitetenes utfordringer og fremtidige rolle i samfunnet. Som en del av prosjektet 

har rådet undersøkt om universitetenes styrings- og finansieringskultur er fremtidssikker.  

 

DFiR har gjennomført to spørreskjemaundersøkelser blant alle universitetslektorer, førsteamanuenser, 

professorer og instituttledere ved de danske universitetene, intervjuet 21 interessenter og diskutert 

observasjoner og delanalyser i nasjonal og internasjonal sammenheng. Studiene danner grunnlaget for en 

hovedrapport, som gir en rekke konklusjoner og anbefalinger.  

 

Konklusjonene 

• Kunnskapsutveksling og eksternt samarbeid er styrket, særlig etter loven i 2003.  

• «Utfordret» er derimot den «interne demokratiske kulturen» ved universitetene. For eksempel 

frykter mange forskere til og med «represalier hvis de sier ifra om ledelsens beslutninger». 

Universitetsloven gir ingen garantier for ansattes innflytelse – men den gir heller ikke hindringer, 

heter det i rapporten. Det er opp til ledelsen og styret å sørge for mer «demokratisk kultur».  

• Forskningsfriheten (individuell) ved danske universiteter «er under press». Dette skyldes delvis 

mangel på forskningstid og ressurser, men også forskere på kontroversielle temaer frykter 

represalier og mangler støtte fra ledelsen. Press og mobbing kommer fra mange hold: eksternt, 

privat så vel som myndigheter, ledelse og kolleger 

• Universitetenes formelle autonomi overfor eksterne, for eksempel når det gjelder ansettelse av 

ledelse, intern organisering, ressursallokering, personalpolitikk, rekruttering og oppsigelse, faglige 

forhold, er i rimelig god stand.  

https://eismea.ec.europa.eu/news/regional-innovation-valleys-calls-proposals-are-now-open-2023-05-17_en
https://sciencebusiness.net/news/Start-ups/ecosystem-race-choose-europes-regional-innovation-valleys?utm_source=Science%7CBusiness+Newsletters&utm_campaign=e79f3b2b2a-EMAIL_CAMPAIGN_4_26_2021_17_43_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_179178d214-e79f3b2b2a-138642189
https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/ny-rapport-kaster-lys-over-nutidens-og-fremtidens-udfordringer-for-universiteterne-1
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• Reell autonomi er noe annet: den er "utfordret" av mange politiske reformer og av økonomiske 

forhold: spesielt underfinansiering av utdanning og en ubalanse mellom grunnleggende og ekstern 

finansiering. I sistnevnte tilfelle er det også mangel på overhead dekning. Spesiell oppmerksomhet 

er betalt til leie, da staten eier bygningene (unntatt på DTU og CBS) og bestemmer leien. Leien 

settes over markedspris, så det blir mindre penger til forskning.  

 

Kritikk av kritikken 

DFiR er vage på hvordan kritikken kan følges opp ved universitetene, men påpeker at ledelsen i enda 

større grad bør prioritere kommunikasjon og lytting. Heine Andersen, forfatter av to bøker om 

forskningsfrihet og sosiologiprofessor ved København Universitet, mener i et intervju med danske 

Forskerforum at rapporten er lovende, men den svikter når det gjelder konklusjoner og anbefalinger. 

«Man kan mistenke at rapporten bør leses som en styringsstrategi for å bevare dagens universitetslov. 

Det er deprimerende at DFIR, etter å ha avdekket alvorlige problemer som har vært kjent i lang tid, 

fortsatt kan bringe slike tannløse anbefalinger, ærlig tull, til bordet. At det skal overlates til en 

autokratisk mektig ledelse å avgjøre om makten skal deles med de ansatte!» 

 

Ny dansk maktutredning  
 

Folketinget i Danmark setter i gang en ny maktutredning som ledes fra Århus Universitet. 

 

Den nye maktutredningen skal granske demokratiets kappløp mot tiden, ifølge Sciencereport.dk. Minister 

for høyere utdanning og vitenskap, Christina Egelund (M) har utnevnt Michael Bang Petersen, professor i 

statsvitenskap ved Aarhus Universitet, som forskningsleder for det som blir hetende «New Power 

Review». Danmarks første maktutredning ble ferdigstilt i 2003, og ifølge mandatet krever 

samfunnsutviklingen en oppdatering som vil skape ny forskningsbasert kunnskap om demokratiets tilstand 

og demokratiske prosessers kår. 

Ifølge mandatet skal utredningen belyse tre hovedtemaer:  

• Demokratiets institusjoner og de politiske prosessene  

• Deltakelse i det demokratiske samfunn og det sivile samfunn  

• Utviklingen av teknologi og media og den demokratiske samtalen  

 

Strategi for norsk vitenskapelig publisering etter 

2024 

Det er nedsatt en arbeidsgruppe med sekretariat i Forskningsrådet som har som mandat å bistå 

forskningsinstitusjonene med en strategi for norsk vitenskapelig publisering etter 2024. 

Arbeidsgruppa er et resultat av et initiativ fra Forskningsinstituttenes fellesarena (FFA) og Universitets- og 

høgskolerådet (UHR), som ønsket dialog med Sikt, HK-dir og Forskningsrådet om hva de nasjonale 

målene for åpen tilgang til vitenskapelige artikler vil innebære etter 2024. FFA og UHR etterlyste en klar 

strategi for hva slags situasjon man ser for seg etter en overgang, og hvordan et framtidig 

https://www.forskerforum.dk/debat/ekspert-konklusioner-i-ny-dfir-rapport-om-universitetsloven-er-varm-luft
https://sciencereport.dk/samfund/ny-magtudredning-skal-undersoege-demokratiets-kaploeb-med-tiden/
https://www.openscience.no/aktuelt/strategi-norsk-vitenskapelig-publisering-etter-2024
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publiseringslandskap kan og bør se ut. Regjeringen fulgte opp dette med å beskrive et oppdrag til HK-dir, 

Sikt og Forskningsrådet i Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning 2023 – 2032 (LTP). 

Utfordringer med å nå målet om full åpen tilgang til vitenskapelige artikler kan ikke løses av en nasjon 

alene, og foregår i regi av blant annet cOAlition S og OA2020.  

Handlingsplan for norsk fagspråk og revidert UH-lov 
I ein ny handlingsplan legg regjeringa fram konkrete grep for å trygge og styrke norsk fagspråk for 

framtida. I den nye universitets- og høgskulelova, som regjeringa offentleggjorde torsdag 22. juni, 

kjem det fleire forslag som skal styrke norsk fagspråk. 

• Lova slår fast at undervisningsspråket i høgare utdanning i Noreg er norsk eller samisk, og at unnatak frå 

dette kravet må ha ei fagleg grunngjeving. Dette er ei vidareføring av gjeldande rett, men tydeleggjer 

institusjonane sitt ansvar. 

• Det blir tydelegare kva institusjonane må gjere for å innfri krava til norsk fagspråk i lova. 

• Regjeringa tek sikte på å gi studentar rett til å skrive bachelor- og masteroppgåver på norsk. 

I tillegg foreslår regjeringa å forskriftsfeste fleire viktige krav: 

• Slå fast at studentane skal få kompetanse i norsk fagspråk. 

• Krav om norskkompetanse på nivå B2 innan tre år for fast tilsette som har undervisingsoppgåver og som 

ikkje har norskkunnskapar på minst dette nivået ved tilsetting. 

• Krav om at doktorgrads- og postdoktorstipendiatar som ikkje har kunnskapar i norsk ved tilsetting, får tilbod 

om norskopplæring og krav om å gjennomføre norskopplæring tilsvarande minst 15 studiepoeng. 

I tillegg til å kome med føringar, vil regjeringa også styrke fleire av dei ordningane som støttar opp om 

utviklinga av norsk fagspråk. Regjeringa vil: 

• styrke Termportalen ved UiB for å sikre at alle – i og utanfor akademia - får god oversikt over fagtermar på 

norsk 

• styrke ordninga for norske tidsskrift og vidareutvikle ordninga for norske lærebøker 

• bidra til å sikre berekraftige fagmiljø innan norsk språkvitskap 

Vanskeligere å ansette midlertidig 

I utkastet til ny UH-lov foreslår departementet også flere innstramminger i reglene om midlertidige 

ansettelser. Forslagene er en oppfølging av regjeringens politiske plattform og skal bidra til å få ned bruken 

av midlertidige ansettelser i universitets- og høyskolesektoren. 

• oppheve særregelen om at søkere kan ansettes midlertidig i inntil tre år i stillingen eller en lavere 

stilling dersom det ikke er noen andre? kvalifiserte søkere (§ 6-5 første og andre ledd).  

• endre § 6-5 fjerde ledd slik at åremålsperioden for vikarer for ledere i åremål begrenses til én 

åremålsperiode, dvs. 4 år.  

• oppheve § 6-6 om særregler for visse typer bistillinger. Forslaget innebærer at institusjonen må 

følge de ordinære reglene om deltidsstillinger i arbeidsmiljøloven og statsansatteloven. 

 

https://nor01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regjeringen.no%2Fno%2Ftema%2Fforskning%2Finnsiktsartikler%2Flangtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032%2Fid2929453%2F&data=05%7C01%7Csolveig.wikstrom%40sikt.no%7Ccdcd3a2efa674fc1cd3508db4af7751b%7Ccb3421467965425e83ab88f8ecb99e0d%7C1%7C0%7C638186198905911896%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=PXo32yxGjPawFery9dPWbqp2v1Uwij0FF%2FsF7m%2BoLCc%3D&reserved=0
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/handlingsplan-for-norsk-fagsprak-i-akademia/id2984345/
nye%20universitets-%20og%20høgskulelova
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